In Anbetracht dieser Stelle allein müßte das Geschrei, wäre es nicht das Feldgeschrei, über die Zerstörung der Freiheit durch die Bewegung Gottes ein für allemal verstummen.

Der Autor hat eine Quästio des hl. Thomas für seine Theorie angerufen, die uns hoch willkommen ist. Denn gerade diese Quästio wirft die Behauptung des Autors, daß Gott deshalb den Menschen die vielen Gnaden gibt, weil er vorausweißt, welchen guten Gebrauch sie davon machen werden, vollständig über den Haufen. Da lesen wir unter anderm: *sed contra est quod dicitur in glossa super illud Rom. 1. 12, non ex operibus, sed ex vocante etc. quae sic dicit: sicut non pro meritis praecedentibus illud dictum fuisse ostendit, scilicet Jacob dilexi etc. ita nec pro meritis futuris. Et infra super illud: numquid iniquitas est apud Deum? dicit glossa: nemo dicat Deum quia futura opera praevidet alterum elegisse, alterum reprobasse. Quaest. disp. de veritate. q. 6. a. 2. arg. pro.* — Dasselbst lesen wir auch, daß die menschlichen Handlungen nicht als Verdienst, sondern nur als eine gewisse Disposition, die Ursache der Gnade bilden. Sie sind niemals eigentliche Ursache oder Motiv, *causa cujus gratia.* Folglich können auch nicht die vorausgesehenen guten Werke, die vorausgesehene Zustimmung, die Ursache der Gnade sein, Gott bestimmen, die wirksame Gnade zu erteilen. Um so weniger vermögen sie dann diese Gnade erst zu einer wirksamen zu machen.

Im weitem Verlaufe seiner Abhandlung entdeckt der Autor einen metaphysischen Widerspruch in der wirksamen Gnade der „Thomisten“. Wir müssen den Autor selber hören, denn die Sache ist interessant. *„Nulla rationalis voluntas in id quod agens videt metaphysice repugnare tendere potest, ut id esse velit ac jubeat. In nihilum enim tenderet. Ergo ne Dei quidem voluntas in aliquid hujusmodi tendere decernendo potest. Atqui secundum Molinistas in hujusmodi objectum, voluntas Dei*

tenderet, si auxilium efficax vellet, quod sine respectu ad liberum usum consensumque voluntatis futurum et praevisum, per se solum et sola sua vi et tendentia physica liberam voluntatem in definitam et certam determinationem actionemque salva voluntatis libertatis infallibiliter traheret.“ Und nun der Beweis dafür? Talis enim influxus simul indifferens esset, utpote qui voluntati suam libertatem, i. e. indifferentiam activam saltem ad actionem et non actionem relinqueret, et simul esset minime indifferens, utpote qui physica vi et tendentia voluntatem infallibiliter, ineluctabiliter, invincibiliter in certam determinationem et actionem pertraheret. S. 44.